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Wiktoria   

Paulina  

Karnawałowe  ciekawostki  

Polskie słowo karnawał to zapożyczenie z 
włoskiego carnevale, oznaczające pożegna-
nie mięsa. Stąd w tym wesołym czasie na sto-
łach dominują potrawy mięsne oraz słodkie 
przekąski. Trzeba zjeść ich jak najwięcej, by 
nie brakowało ich nam podczas trwania Wiel-
kiego Postu. 

Oto  kilka  ciekawostek  z  czasów  dawne-
go  karnawału  w Polsce.  

Jedną z najpopularniejszych zabaw karnawa-
łowych bogatych  ludzi  w dawnej Polsce był  
kulig. Za  tamtych czasów  przejażdżka sania-
mi zaprzęgniętymi w konie mogła trwać nawet 
kilka dni z krótkimi przerwami na sen. 

Reduty były balami maskowymi .Na niektó-
rych zbierano pieniądze na rzecz ubogich. 
Strój był dowolny, ale obowiązywały maski.  

Mieszczanie i chłopi w okresie karnawału czę-
sto organizowali barwne pochody i zabawy na 
świeżym powietrzu. Niekiedy zakładano ma-
ski, by każdy mógł się dobrze bawić, bez 
względu na pochodzenie oraz status spo-
łeczny 

Karnawał to szaleństwo imprez i zabaw, które ogarnia cały świat! Organizuje się 
go od kilku setek lat , niestety  czas   pandemii  zmienił  trochę  jego  charakter  
obchodów.  

Ostatki to ostatnie dni karnawału , które 
świętowano najhuczniej. Zazwyczaj zaba-
wy zaczynały się w Tłusty Czwartek a koń-
czyły we wtorek przed Środą Popielcową.  

W karnawale   jedzono potrawy tłuste  
wśród  nich  królował bigos.   Nie mogło 
zabraknąć słodkości i różnych ciast, Jedzo-
no tłuste słodkości: racuchy, bliny, pampu-
chy, pączki, chrust. Tradycja przetrwała do 
dziś w szczątkowej postaci 1 dnia – Tłuste-
go Czwartku.  
Pod koniec karnawałowych zabaw na stole 
pojawiał się podkurek – posiłek z jaj, mleka 
i śledzi, symbolizował on przejście od mię-
snych do postnych potraw. 

Powtórka  z  Karnawału. Pomyśl  i  baw  się  

dobrze.  

RUSZ GŁOWĄ 

Julia  , Paulina  
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1. Kiedy  obchodzimy  Walentynki? 

21 marca  - 1 

9  marca—- 

14 luty—53 

2. Co  oznaczają  Walentynki? 

Święto Zakochanych  -39 

Święto Uśmiechu –3 

Święto Serca  - 12 

3. Co  jest  symbolem  Walentynek 

Serce— 39 

Uśmiech  -  

Amorek— 15 

4. Od  jakiego  imienia   pochodzi  na-

zwa  Walentynki? 

Dominik—- 

Antoni—- 

Walenty—54 

Walentynki   to  urocze  święto  dla  wszystkich , tych  małych  i  tych  dużych. A  co  

wiedzą  o  tym  święcie  nasi  uczniowie , przekonaliśmy  się  po  przeprowadzeniu  

sondy  wśród  uczniów  klas 1-3. W  sondzie  wzięły  udział  54 osoby.  

5. Co  najczęściej  dajemy  na  Walentynki? 

Słodycze— 5 

Serduszka 20 

Maskotki—29 

6. Jak  w  szkole  obchodzimy Walentynki? 

Zabawa  - 1 

Skrzynka z życzeniami  - 33 

Ubieramy  się  na  czerwono—20 

7. Czy  lubicie  Walentynki? 

Tak  -  47 

Nie  - 4 

Nie  wiem—3 

8. Jakie  słowo  kojarzy  się Wam  z Walen-

tynkami? 

Kocham Cię—31 

Lubię cię  - 20 

Pomagam—3 

Z  przeprowadzonej  sondy  walentynkowej  wynika, że  prawie  wszystkie  dzieci  wie-

dzą, że  Walentynki  obchodzimy 14 lutego i są  one  nazwane  Świętem Zakochanych. 

Wszystkie  dzieci   stwierdziły , że  nazwa  Walentynki  pochodzi  od  imienia Walenty a  

symbolem  Walentynek   jest   przede wszystkim  serce   i  amorek. W  szkole  w Święto  

Walentynek   ubieramy  się  na  czerwono  i  działa  też  „Skrzynka Walentynkowa” do  

której  wrzucamy  kartki z wierszykami  i laurki.  Najpopularniejszym  prezentem  na  

Walentynki   jak  odpowiedziały  dzieci są  maskotki i serduszka. Prawie  wszyscy  pytani  

uczniowie  lubią  Walentynki  a  słowo  które  się  im  kojarzy  z tym  dniem  to „Kocham 

Cię „  i Lubi Cię”. 

Rys. Paulina  

Rys. Patrycja  

Sondę  przeprowadzili :Liliana i  Dominik 



 Początki Międzynarodowego Dnia Ko-
biet wywodzą się z  Ameryki Północnej 
i Europy. Pierwsze obchody Narodo-
wego Dnia Kobiet odbyły się 28 lutego 
1909 r. w Stanach Zjednoczonych. W 
1910 roku w Kopenhadze  ustanowio-
no  obchodzony na całym świecie 

 Dzień Kobiet, który służyć miał idei 
praw kobiet .19 marca 1911 roku po 
raz pierwszy Międzynarodowy Dzień 
Kobiet obchodzono w Austrii, Danii, 
Niemczech i Szwajcarii. Dzień Kobiet 
współcześnie obchodzony jest 8 marca 
i  jest obecnie oficjalnym świętem w  
wielu  krajach. Mężczyźni wręczają 
wtedy znajomym kobietom – matkom, 
żonom, koleżankom kwiaty i drobne 
podarunki.  

Natomiast  w Polsce to święto było  
najbardziej popularne w okresie PRL.-
u . W latach 70. do popularnych poda-
runków dołączyły kwiaty. Początkowo 
ofiarowywano goździki, a później tuli-
pany. Mniej  oficjalnie   ale  większość  
Polaków  dalej  obchodzi  to  święto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      
Kartka  z  kwiatami  

 

 

    Dzień Kobiet i Mężczyzn 
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Rys. Paulina   

Rys. i tekst : Weronika     

Tradycja obchodzenia Dnia Mężczyzny 
została zapoczątkowana 19 listopada 
1999 roku w Trynidadzie i Tobagu przy 
wsparciu m.in. ONZ.  

Międzynarodowy Dzień Mężczyzn na 
świecie obchodzony jest oficjalnie 19 li-
stopada przez państwa, które przyjęły za-
proszenie do obchodów. Dzień Mężczyzn 
w Polsce obchodzony jest dwa dni po 
Dniu Kobiet, czyli 10 marca. Termin ten 
nie został jednak wybrany przypadkowo.  

Polski Dzień Mężczyzn ma związek ze 
świętem katolickim.. W tym dniu w pol-
skim Kościele katolickim obchodzone jest 
nieoficjalne wspomnienie 40 Świętych 
Męczenników z Sebasty. - rzymskich le-
gionistów skazanych na śmierć za wyzna-
wanie chrześcijaństwa. Ale o nawiązaniu 
do tej tradycji niewielu już wie, najczęściej 
pamiętają o niej osoby starsze.   

 

 

 

 

 

Kartka z  ulubionym widokiem 

Rys. i tekst : Weronika    
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Rys. Łukasz  

Ania  

Każda  pora  roku  jest  dobra  na  to  by  uprawiać  sport. Zimą   możemy 
jeździć  na  łyżwach , sankach,  nartach i innych  sprzętach. Można      tre-
nować   różne  dyscypliny  sportowe.  Marzec  to  czas  kiedy żegnamy  zi-

mowe  sporty   i pora na  wyciągnięcie  wiosennych sprzętów.  
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Zawody BMX są rozgrywane inaczej 
niż motocyklowe zawody przełajo-
we motocrossu, choć mają kilka 
wspólnych cech. W jednym biegu 
równocześnie  startuje ośmiu za-
wodników, z odpowiednio szerokie-
go pasa startowego, a następnie po-
konują tor, który ma ok. 300–400 m 
długości. W trakcie widowiskowych 
zawodów często dochodzi do ka-
ramboli, jednak dzięki osłonom za-
wodników i stosunkowo niskim pręd-
kościom wynikającym z samej kon-
strukcji rowerów BMX rzadko docho-
dzi do poważniejszych obrażeń za-
wodników. 

 

Kolarstwo Górskie 
Początkowo kolarstwo górskie było 

sportem ekstremalnym. Pierwsze 

zawody odbywały  się  w stylu przy-

pominającym współczesny freeride i 

polegały na zjazdach po wąskich i 

niebezpiecznych ścieżkach leśnych , 

przy czym trasy mogły się miejscami 

wznosić, ale generalnie prowadziły z 

góry na dół. Później, mniej więcej 

pod koniec lat 80. XX w., sport ten 

stawał się coraz bardziej popularny i 

jednocześnie zaczęło się jego różni-

cowanie na  więcej  dyscyplin.  

Rys. Łukasz   

Aby  zainteresować  się  jakimś  sportem  trzeba    poznać  kilka ciekawo-
stek  o tej  dyscyplinie. Może  zacznijmy   od  kolarstwa .Na  początek  do-
wiemy  się  jak organizuje  się  zawody  w tym  sporcie i  jakie są jego  ro-
dzaje.  

Rys. Jan  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Motocross
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sport
https://pl.wikipedia.org/wiki/Freeride
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lata_80._XX_wieku


Dominika  
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Wiosna to urocza pora roku. Przyroda budzi 

się z zimowego snu, zza chmur wychodzi 

ciepłe słońce, a wraz z nim wraca energia 

do działania.  

Na wsiach wiosna zmienia nie tylko krajo-

braz, ale również tryb życia. Wiosna w rol-

nictwie to przede wszystkim początek inten-

sywnej pracy. Wiosna przynosi również ro-

dzinne Święta Wielkanocne, Dzień Matki 

czy Dzień Dziecka. To także czas świąt pań-

stwowych takich jak Święto Pracy i Święto 

Konstytucji 3 Maja. 

 Zmiany pogodowe, które zwykle zapocząt-

kowuje pierwszy dzień wiosny, nie na każ-

dego mają pozytywny wpływ. Częstym zjawi-

skiem jest tzw. przesilenie wiosenne, a więc 

zmęczenie, zniechęcenie, senność, a nawet 

bóle mięśni czy kości. Organizm domaga się 

odpoczynku, bo nie potrafi tak szybko prze-

stawić się po zimie.  

Pierwszy dzień kalendarzowej wiosny to 

data umowna, ustalona z góry i wypadają-

ca zawsze tego samego dnia w roku. Ka-

lendarzowa wiosna zwykle przychodzi póź-

niej niż ta astronomiczna. Pierwszy dzień 

wiosny według kalendarza obchodzimy 

21. marca.  

Pierwszy dzień astronomicznej wiosny jest 

dniem ruchomym. To oznacza, że nie ma 

z góry określonej daty w kalendarzu i każ-

dego roku astronomiczną wiosnę możemy 

witać innego dnia.  

Różnice między początkiem wiosny kalen-

darzowej a astronomicznej nie są duże – 

średnio jeden dzień. Z czego to wynika? 

Astronomicznej wiosny nie wyznacza ka-

lendarz, ale wędrówka słońca po eklipty-

ce. Według astronomów wiosna przycho-

dzi w dniu tzw. równonocy wiosennej czyli 

wtedy, gdy dzień zrównuje się z nocą, a 

słońce pada tego dnia prostopadle na 

równik.  

Zwyczaje związane z pierwszym dniem 

wiosny 

Pierwszy dzień kalendarzowej wiosny 

najhuczniej obchodzą dzieci, dla których 

jest to jednocześnie tzw. Dzień Wagarowi-

cza. Tego dnia dzieci raczej nie uczestni-

czyły  w klasycznych zajęciach szkolnych, 

ale brały udział w wycieczkach, uroczysto-

ściach i często  w „topieniu lub usypianiu” 

Marzanny.  W  czasie    pandemii  jednak  

nie  wszystkie  zwyczaje   mogą  być  prak-

tykowane,   trzeba  je  uprościć.  

Marzanna to  kukła zawieszona na kiju, 

która ma symbolizować zimę . Marzannę 

dawniej należało  wrzucić do rzeki, lub  

uśpić  co oznaczało  pożegnanie zimy. W 

niektórych szkołach i przedszkolach 

pierwszego dnia wiosny panuje także zwy-

czaj ubierania się na zielono.  

Na pierwszy dzień wiosny zwykle czekamy z utęsknieniem. Po mroźnej, zimie  ten 

dzień jest nadzieją na szybkie ocieplenie. Chociaż  w  tym  roku   ciężko  jest  się  do-

czekać  na   ciepłe i słoneczne dni. 
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UZUPEŁNIJ  KRZYŻÓWKĘ  I ODCZYTAJ  ROZWIĄZANIE. 

Byle  do dzwonka: Dzień dobry Wiosno ! 

Pani Wiosna: Dzień dobry redaktorze. 

Byle  do dzwonka: Czy fajnie jest być Wiosną ? 

Pani Wiosna: Tak super jest być wiosną. 

Byle  do dzwonka: Co robisz gdy zaczyna się 

wiosna ? 

Pani Wiosna: Wczesną wiosną zamiatam śnieg i 

puszczam pąki kwiatów. 

Byle  do dzwonka: Gdzie znikasz na całą zimę ? 

Pani Wiosna: Chowam się w mojej komnacie. 

Byle  do dzwonka Gdzie jest ta komnata? 

Pani Wiosna: To moja słodka tajemnica. 

Byle  do dzwonka: Kto pomaga ci w sprzątaniu 

świata? 

Pani Wiosna: Pomaga mi w tym bardzo dużo zwierząt! 

Byle  do dzwonka: Skąd bierzesz tyle kwiatów? 

Pani Wiosna: Mam czarodziejską różdżkę dzięki ,której powstają 

kwiaty. 

Byle  do dzwonka: Jaką przyrodę lubisz  najbardziej? 

Pani Wiosna: Lubię gdy jest słonecznie i kolorowo. 

Byle  do dzwonka: Dziękujemy  za  wywiad . Wracaj do  nas  szybko. 

Dzieci nie   mogą doczekać  się  powrotu  wiosny do  nas. Postanowi-

ły   znaleźć Panią  Wiosnę  i  z nią  porozmawiać. 

BYLE  DO  DZWONKA 

Rys. Julia   

1.Co obchodzimy 14 lutego . 

2. Tam wypożyczamy książki. 

3.Robi miód.  

4. …mądra głowa 

5.Zjeżdżamy na nich z górki. 

6.Robimy nim zdjęcia  

Ania  



Pomoc zazwyczaj kojarzy nam się z kwe-

stiami na rzeczy osób nie pełnosprawnych, 

ubogich, chorych oraz bezdomnych.  

Organizowane są zbiórki pieniędzy, żywno-

ści czy ubrań.’’ 

,, Nigdy nie jesteśmy tak biedni, 

aby nie stać nas było na udzie-

lenie pomocy Bliźniemu’’ 

Nikt z nas nie wie kiedy znajdzie się w sytu-

acji, w której sam będzie musiał prosić o 

pomoc. Duża część ludzi wstydzi się przy-

znać, że ma problemy, z którymi sobie nie 

radzi.  

Ważne jest obserwowanie otoczenia. Wi-

dząc osobę zagubioną, bezdomną 

warto wskazać jej miejsce ,gdzie może 

szukać pomocy.  

Ważne jest   obserwowanie  otoczenia  

i innych ludzi. Pomoc to nie tylko 

wsparcie finansowe , przekazanie rze-

czy materialnych czy podzielenie się 

posiłkiem.  

Często pomoc jakiej potrzebuje drugi 

człowiek to dobre słowo, rozmowa, któ-

ra podnosi na duchu, poświęcenie cza-

su, obecność. 

Bądźmy  czujni , życzliwi  bo  każdy z 

nas  może  dać  potrzebującym iskierkę  

nadziei i pomocy. 
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Liliana 

23 lutego obchodzimy Międzynarodowy Dzień Pomocy Potrzebującym. 

To święto jest po to , by przypomnieć ludziom o tym , żeby pomagać. 

Tekst i rys.  Patrycja  

Przyjazne  serca 
Każde przyjazne  serce  może  nieść  pomoc. Bez  zobaczenia  w  drugim człowieku 

przyjaciela  nie  jesteśmy w  stanie  pomagać. 

Czym jest przyjaźń? 

Przyjaźń to największy ,skarb, jest oparta 

na wzajemnym zrozumieniu lojalności wo-

bec siebie. 

Przyjaciele znają się dobrze, pomagają so-

bie, są wobec siebie szczerzy, potrafią się 

nawzajem skrytykować ale i pocieszyć . 

Przyjaźń powinna być: szczera, prawdziwa, 

dająca radość obustronną. 

 



WIELKANOC SZCZEGÓLNY CZAS    
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WŁASNE  STYLIZACJE.  

NIEDZIELA PALMOWA 

Zgodnie z tradycją Niedziela Palmowa w Ko-

ściele katolickim kończy okres Wielkiego 

Postu i rozpoczyna Wielki Tydzień - męki i 

śmierci Chrystusa aż do Zmartwychwstania. 

Jest obchodzona na pamiątkę triumfalnego 

wjazdu Jezusa do Jerozoli-

my. 

W dawnej Polsce najczę-

ściej służyła za palmę ga-

łązka wierzbowa obsypana 

o tej porze roku baziami, 

której przypisywano do-

broczynne właściwości. 

Wierzono, że są one jesz-

cze silniejsze, gdy do pal-

my, ozdobionej sztuczny-

mi kwiatami i wstążeczka-

mi, włoży się rośliny 

„wiecznie zielone”, takie 

jak: bukszpan, barwinek, 

tuję czy, uważane za lecz-

nicze, gałązki cisa. Palmę 

należało poświęcić w ko-

ściele, a potem obnieść w 

procesji. 

Po poświęceniu palmy służyły różnym ce-

lom. Wierzono, że mają działanie ochronne i 

dają życiodajną moc.  

 

WIELKI CZWARTEK 

Wielki Czwartek to część Wielkiego Tygo-

dnia, rozpoczynająca tzw. Triduum Paschal-

ne. Wielki Czwartek w kościele katolickim 

obchodzony jest na pamiątkę ustanowienia 

dwóch sakramentów: Kapłaństwa i Euchary-

stii. 

 

Święta   Wielkanocne   to dla  nas  wszystkich  szczególnie  ważne Święta, dlatego  przy-

pomnijmy  sobie  jakie są  tradycje  z  nimi związane. 

W kościołach parafialnych tego dnia od-

prawiana jest tylko jedna uroczysta msza, 

nazywana Mszą Wieczerzy Pańskiej. Od 

momentu jej rozpoczęcia kończy się 

okres Wielkiego Postu i rozpoczyna się 

Triduum Paschalne.  

WIELKI PIĄTEK 
Wielki Piątek w Kościele katolickim jest 
jedynym dniem w roku, w którym nie od-
prawia się Mszy Św.; to dzień najgłębszej 
żałoby w Kościele. Wyraża ją liturgia 
Wielkiego Piątku, która jest pamiątką mę-
ki i śmierci Jezusa Chrystusa na krzyżu. 
W tym dniu wierni koncentrują się na 
rozważaniu biblijnego opisu Męki Pań-
skiej i śmierci Chrystusa na Krzyżu, a 
następnie na adoracji i uczczeniu Krzyża 
Świętego.  

 

WIELKA SOBOTA 
 
W Wielką Sobotę w Kościele katolickim 
przez cały dzień trwa święcenie pokar-
mów i adoracja Chrystusa złożonego do 
grobu.  

Zgodnie z polskim obyczajem przy sym-
bolicznym grobie czuwa warta - mini-
stranci, harcerze, niekiedy strażacy w ga-
lowych  mundurach. 
Tego dnia nie tylko katolicy przychodzą 
do kościołów z koszykami wypełnionymi 
jajkami, chlebem, wędliną. Księża święcą 
te pokarmy, które są przeznaczone na 
świąteczny stół.  

Tym samym w Kościele katolickim koń-
czy się czas postu. 
Do wieczora nie sprawuje się Mszy Świę-
tych, bardzo popularny jest za to zwyczaj 
odwiedzania Grobu Pańskiego.  

Patrycja  

Rys. Dominika 
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WIELKA NIEDZIELA 
Niedziela Wielkanocna z Mszą Świętą 
rezurekcyjną, odprawianą o świcie dla 
uczczenia Zmartwychwstania Chrystu-
sa, jest największym świętem w całym 
roku liturgicznym.  

Uroczystość Świąt Zmartwychwstania 
Pańskiego, określanych jako Święta 
Wielkanocne, odznaczają się szczegól-
ną radością, ponieważ zmartwychwsta-
nie Chrystusa jest symbolem Jego zwy-
cięstwa nad grzechem i śmiercią, w 
którym chrześcijanie uczestniczą. 
Najświętszy Sakrament jest wynoszony 
z Grobu Pańskiego i w uroczystej pro-
cesji - pośród bicia dzwonów i pieśni 
wielkanocnych - trzykrotnie obnoszony 
wokół kościoła.  

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
 
W Poniedziałek Wielkanocny, który jest prze-
dłużeniem radości ze zmartwychwstania 
Chrystusa, ludzie często proszą  o chrzest  
dla swoich pociech.  

W tradycji ludowej Poniedziałek Wielkanoc-
ny, znany jest jako Śmigus-Dyngus albo Lany 
Poniedziałek. To dzień pełen wesołości, to-
warzyskich spotkań i zabaw. 
Dyngusem nazywano datek dawany przez 
gospodynie mężczyznom chodzącym w Po-
niedziałek Wielkanocny po domach, składają-
cym życzenia świąteczne ,w zamian za to 
otrzymywali jajka, wędliny i pieczywo. 
Śmigus z kolei to obyczaj polewania się wodą 
w Poniedziałek Wielkanocny.  

Święconką nazywamy pokarmy święcone w Wielką 

Sobotę. Zwyczaj ten ma korzenie pogańskie, które 

przyjęły się w Europie . Dobór produktów w koszy-

ku nigdy nie był przypadkowy. Pokarmy posiadały 

przypisane znaczenie. Koszyczek powinien być wi-

klinowy, wyłożony w środku białą serwetką, na któ-

rej poukładane zostaną pokarmy do święcenia. 

Wciąż przybywa specjałów w koszyku, jednak nie 

wolno zapomnieć o tych najważniejszych. 

Pokarmy wchodzące w skład święconki: 

– jaja w postaci kolorowych pisanek, kraszanek – 

symbol nowego życia 

– baranek w różnej formie z czekolady, cukru – 

symbol zmartwychwstania Chrystusa 

– sól kuchenna – chroni przed zepsuciem 

– chleb – symbol Chrystusa jako chleb życia 

– wędlina – symbol dostatku i dobrobytu 

– chrzan – symbol pokonania goryczy Chrystusa 

– pieprz – symbolizuje gorzkie zioła, które Żydzi do-

dawali do pikantnego sosu. Maczali w nim kawałki 

baranka paschalnego na pamiątkę ciężkiej pracy w 

Egipcie 

 
Teks  i  rys.  Patrycja  
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11 marca  obchodzimy  Dzień Sołtysa  . Z  tej  okazji  zor-

ganizowany  został   Małopolski  Konkurs Plastyczny  o  

Pracy  Sołtysa . Nasza  szkoła  wzięła  udział  w  tym  

konkursie  wysyłając  do  organizatora  12  prac pla-

stycznych. Redakcja  naszej  gazetki poprosiła  o  wy-

wiad  Pana  Sołtysa  naszej  wsi  aby  dowiedzieć  się  

więcej  o  pełnieniu  tej  funkcji. 

 

Byle  do  Dzwonka : Czy nasza  redakcja  gazetki „Byle  
do Dzwonka”  ze  Szkoły Podstawowej Nr  1  w Kasinie 

Wielkiej  może    przeprowadzić  z Panem  wywiad  ? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek: Tak  

Byle  do  Dzwonka: Skąd  wzięła  się   nazwa  „Sołtys” ? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek: Nazwa  Sołtys  pochodzi  z  j. niemieckiego  od  słowa „Scholtis” 

Byle  do  Dzwonka: Czy  od  dawna  są  sołtysi  na  wsi  i  czy zawsze  tak  byli  nazywani? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek: Urząd  Sołtysa  został  utworzony  na  przełomie  XII i XIII wieku. 
Byli  oni  nazywani  też  „Zarządzającymi. „ 

Byle  do  Dzwonka: Jak wybiera  się  sołtysa we wsi? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek: sołtysa  wybiera  się  w  wyborach  powszechnych ,  w głosowaniu 
tajnym i bezpośrednim.  Osoby uprawnione  do  wyborów  mogą  wybierać  Sołtysa  spośród nieo-
graniczonej liczby  kandydatów . 

Byle  do  Dzwonka: Z  kim  współpracuje  Sołtys  i  kogo  ma  do  pomocy? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek: Sołtys  współpracuje  z Wójtem Gminy, Radą  Gminy  a  do  pomo-
cy  ma  pięcio  osobową  Radę Sołecką.  

Byle  do  Dzwonka: Jakie  są  zadania  sołtysa ?  Co  może   zrobić  dla  wsi  wspólnie  z 
mieszkańcami? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek:  Jednym  z  zadań Sołtysa jest  
przygotowanie  i  zwoływanie zebrań wiejskich oraz  posiedzeń  
Rady  Sołeckiej  i kierowanie  jej  pracami.  Następne  ważne  za-
danie  to  wykonywanie uchwał i  zaleceń z zebrania wiejskiego. 
Zadaniem  Sołtysa  jest  również  organizowanie inicjatyw społecz-
nych i  gospodarczych  mieszkańców i  udział  w ich  realizacji.  
Sołtys  wykonuje  również  zadania  z  zakresu  administracji  pu-
blicznej.  

Byle  do  Dzwonka: Od  kiedy  jest  Pan  sołtysem  i czy  lubi  
Pan tą funkcję? 

Pan Sołtys  Adam Wrzecionek:  Jestem  Sołtysem  od 2015  roku. 
Mam  oddanych  społeczników w Radzie Sołeckiej . Być  Sołtysem 
w  takiej  miejscowości  jak  Kasina  Wielka  to zaszczyt.  

Byle  do  Dzwonka: Dziękujemy  za  wywiad i  życzymy  

wszystkiego  najlepszego z okazji „Dnia Sołtysa” a  zamiesz-

czone   rysunki  z  konkursu  niech  będą  podziękowaniem  za  

Pana działalność  w naszej  wsi.  

Liliana, Dominika  

Wywiad  z  Panem    Adamem Wrzecionkiem   Sołtysem  Kasiny  Wielkiej   



RUSZ GŁOWĄ 

         NIE BÓJMY SIĘ DENTYSTY 
 

Światowy Dzień Dentysty obchodzimy 5 marca  W niektórych krajach jest to równie 
ważne święto jak inne ,nie we wszystkich obchodzi się je tego 
samego dnia. 

Stomatolog  zwany również dentystą, to specjalista zajmujący 
się funkcjonowaniem, a także leczeniem chorób zę-
bów, przyzębia, języka i błony śluzowej i innych tkanek jamy 
ustnej. W jego zawodzie istotna jest przede wszystkim profilak-
tyka . Uczy zatem zasad prawidłowej higieny jamy ustnej już 
najmłodszych pacjentów.  

Nikt nie ma wątpliwości, jak ważny i potrzebny jest to zawód  
dla  nas  wszystkich i  naszego  zdrowia.  Wszystkim stomato-
logom życzymy wielu sukcesów w pracy zawodowej i w życiu osobistym oraz bycia do-
cenionymi przez pacjentów.  
                       Julia  
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Zapraszamy  do  wspólnej  zabawy  . Potrenujcie  Wasz  mózg .Rozwiążcie  krzyżówki  a   roz-

wiązane  hasła będą  nazwami  świąt , które  obchodzimy  w  tych  miesiącach.  Powodzenia !  

Jan  Dominik   



Jan  
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Historia 

Wiadomości  o Pojazdach  napędza-

nych parą pojawiały  się  już w 17 

wieku. W 1678 roku Ferdinand Ver-

biest miał zademonstrować taki po-

jazd cesarzowi chińskiemu, jednak 

nie ma na to żadnych dowodów. 

Dlatego za pierwszego konstruktora 

– wynalazcę pojazdu mechaniczne-

go – uznaje się Francuza o nazwi-

sku Nicolas-Joseph Cugnot, który 

zaprezentował swoje pionierskie 

dzieło napędzane silnikiem paro-

wym w roku 1769. 

W 1870 roku Austriak Siegfried 

Marcus skonstruował, nienadający 

się do powszechnego użytku, proto-

typ pojazdu mechanicznego z ben-

zynowym silnikiem o zapłonie iskro-

wym. Z kolei inny konstruktor, Nie-

miec Carl Benz, zbudował swój trzy-

kołowy automobil w roku 1885 . W 

tych samych latach prace w dziedzi-

nie silników spalinowych oraz pojaz-

dów napędzanych takimi silnikami 

prowadzili wspólnie Wilhelm May-

bach i Gottlieb Daimler. Nie wiado-

mo jednak dokładnie, kto, jako 

pierwszy, skonstruował zastosowa-

ny do napędu samochodów silnik o 

spalaniu wewnętrznym. 

                       Samcho d 

Słowo samochód pojawiło się w języku polskim jesz-

cze w czasach II Rzeczypospolitej, kiedy to zostało wy-

brane, w drodze konkursu, na słowo określające auto-

mobil. Termin samochód pochodzi od słów sam i 

chód, a więc określa pojazd samodzielnie się porusza-

jący, czyli z własnym napędem.  

                      

Napęd 
Napęd samochodu stanowi silnik. Najczęściej wyko-

rzystywanym w samochodach typem silnika jest silnik 

spalinowy tłokowy. Produkowane są również samo-

chody wyposażone jedynie w silnik elektryczny, czyli 

samochody elektryczne. Innym rodzajem napędu sto-

sowanym w samochodzie jest napęd hybrydowy, bę-

dący połączeniem silnika spalinowego i silnika elek-

trycznego. 

                            

                    

                                                                                                                                                      

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Verbiest
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Verbiest
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nicolas-Joseph_Cugnot
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_parowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_parowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Siegfried_Marcus
https://pl.wikipedia.org/wiki/Siegfried_Marcus
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_o_zap%C5%82onie_iskrowym
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_o_zap%C5%82onie_iskrowym
https://pl.wikipedia.org/wiki/Carl_Benz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Maybach
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Maybach
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gottlieb_Daimler
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_o_spalaniu_wewn%C4%99trznym
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_o_spalaniu_wewn%C4%99trznym
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/II_Rzeczpospolita
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konkurs
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_spalinowy_t%C5%82okowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_spalinowy_t%C5%82okowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_elektryczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pojazd_elektryczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nap%C4%99d_hybrydowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_spalinowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_elektryczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Silnik_elektryczny
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Ania  

Dla  każdego coś  pysznego i na  każdą  okazję. Kilka  przepisów    zarówno  na  „Ostatki  
jak i  na Wielkanoc ale     można  też  upiec   w  dowolnym  czasie. Spróbujcie   przygotowad  
wspólnie  z rodzicami.  

Składniki: 

 2 szklanki mąki pszennej 
(=300g) 

 4 żółtka 

 1 łyżka spirytusu (lub ocet 
6%) 

 ½ łyżeczki cukru 

 ½ łyżeczki soli 

 ok. 5 kopiatych łyżek gęstej, 
kwaśniej śmietany 

 olej lub smalec do smaże-
nia 

 cukier puder do posypania 

Sposób przygotowania: 
 
Mąkę wymieszać z cukrem i solą. Dodać żółtka, spirytus i 
śmietanę. Zagnieść na jednolitą masę. Następnie przełożyć 
ciasto na blat i zbijać drewnianym wałkiem ok. 10- 15 minut. 
(Należy uderzać wałkiem w ciasto rozpłaszczając je, po 
czym ponownie zwinąć i znów zbijać wałkiem. Dzięki zbijaniu 
ciasto będzie jednolite, elastyczne, a po usmażeniu kruche i 
z dużą ilością bąbelków). 
Ciasto rozwałkować porcjami cieniutko na blacie posypanym 
lekko mąką. (Ważne jest, aby blat podsypywać, jak najmniej-
szą ilością mąki. Ciasto oczekujące na rozwałkowanie należy 
przykryć ściereczką, żeby nie obsychało). Ciasto pokroić naj-
pierw na paski o szerokości ok. 3- 4 cm, następnie na prosto-
kąty lub równoległoboki o długości ok. 9- 10 cm. (Ja robię na 
oko tak, aby faworki ładnie wyglądały;)). Każdy kawałek na-
ciąć w środku i przez nacięcie przeciągnąć jeden koniec. 

Faworki smażyć na rozgrzanym tłuszczu z obu stron na złoty 
kolor. Wyjmować łyżką cedzakową i osączyć na ręczniku 
papierowym z tłuszczu. Gdy ostygną posypać grubo cukrem 
pudrem. 

Składniki 
Na blaszkę z kominem o średni-

cy 22 cm: 

2 szklanki mąki tortowej 

2 łyżeczki proszku do pieczenia 

2 jajka M/L 

130 g cukru 

2 saszetki cukru waniliowego 

3/4 szklanki jogurtu naturalne-

go 

1/2 szklanki oleju 

 

Polewa: 

100 g czekolady gorzkiej lub 

mlecznej 

Sposób przygotowania : 

 1. Mąkę przesiać z proszkiem do pieczenia. 

 2. W osobnym naczyniu zmiksować pozostałe składniki. 

 3. Do mokrych składników wsypać suche i wymieszać 
łyżką lub szpatułką krótko i niezbyt dokładnie. Mogą 
pozostać grudki. 

 4. Formę posmarować masłem i obsypać mąką lub buł-
ką tartą. 

 5. Ciasto przelać do formy i piec przez 42-45 minut w 
piekarniku rozgrzanym do 180 stopni. 

 6. Po wyjęciu z piekarnika wyciągnąć babkę z formy i 
studzić na kratce lub na talerzu. 

 7. Czekoladę rozpuścić z mlekiem w kąpieli wodnej. 

 8. Wystudzoną babkę oblać polewą i posypać . 
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Wielkanoc nastała, moc radości nam dała! 

Życzymy więc wiosny i obfitości. 

Niech ten czas Wam upłynie w pokoju i miłości  

Gdy nadejdzie Wielkanocny poranek 

Niech spełnią się życzenia tęczowych pisanek... 

Mazurków kajmakowych, bazi srebrzystych, 

Bogatego zająca i kurczaczków puszystych. 

Świątecznego nastroju, biesiady obfitej, 

Lukrowego baranka, a w dyngusa - głowy wodą zmytej!  


